
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 

Об утверждении итогов муниципального этапа Всероссийского 

открытого конкурса дополнительных общеобразовательных программ 

«Образовательный ОЛИМП-2024» 

В соответствии с приказом комитета по образованию администрации 

города Мурманска от 26.02.2024 № 381 «О проведении муниципального 

этапа Всероссийского открытого конкурса дополнительных 

общеобразовательных программ «Образовательный ОЛИМП-2024», в период 

с 26.02.2024 по 29.03.2024 года состоялся муниципальный этап 

Всероссийского открытого конкурса дополнительных общеобразовательных 

программ «Образовательный ОЛИМП-2024», на котором было представлено 

35 программ по всем номинациям конкурса. 

В соответствии с решением жюри муниципального этапа 

Всероссийского открытого конкурса дополнительных общеобразовательных 

программ « Образовательный ОЛИМП-2024» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список победителей и призёров муниципального этапа 

Всероссийского открытого конкурса дополнительных общеобразовательных 

программ «Образовательный ОЛИМП-2024» (приложение № 1). 
2. Муниципальному автономному учреждению г. Мурманска 

«Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей» 

(Комарова Е.М.) (далее - МАУ МОЦ): 

2.1. Разместить информацию об итогах мероприятия на сайте МАУ 

МОЦ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в 

официальной группе учреждения в социальной сети «ВКонтакте». 

2.2. Направить для участия в региональном этапе Всероссийского 

открытого конкурса дополнительных общеобразовательных программ 

«Образовательный ОЛИМП-2024» дополнительные общеобразовательные 

программы (приложение № 2). 



2.3. Включить в Банк лучших практик системы дополнительного 

образования детей города Мурманска дополнительные общеобразовательные 

программы (Приложение № 3). 
3. Директору МБУ ДПО г. Мурманска «Городской информационно-

методический центр работников образования» (Демьянченко Н.А.) 

разместить информацию об итогах мероприятия на Образовательном портале 

города Мурманска. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А., 

начальника отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав 

несовершеннолетних. 

Председатель комитета Т. М. Ларина 



Приложение № 1 
к приказу от GkPOy ‚С №  79% 

Список победителей и призёров муниципального этапа Всероссийского 

открытого конкурса дополнительных общеобразовательных программ 

«Образовательный ОЛИМП-2024» 

Номинация «Техническая направленность» 

I место - Колегова Елена Васильевна, воспитатель МАДОУ 

г. Мурманска № 123 (дополнительная общеобразовательная программа 

«Мастер Кон»). 

II место - Маляшок Юлия Александровна, воспитатель МАДОУ 

г. Мурманска № 123 (дополнительная общеобразовательная программа 

«МастерКоН ПЛЮС»). 

III место - не присуждено. 

Номинация «Социально-гуманитарная направленность» 

I место - Игнатьева Людмила Викторовна, педагог дополнительного 

образования, МАУДО ДДТ им. А. Бредова (дополнительная 

общеобразовательная программа «Декоративно-прикладное творчество для 

детей с ОВЗ»). 

II место - Бережная Наталья Ивановна, старший воспитатель, Другова 

Юлия Александровна, воспитатель, Гарбузова Наталья Владимировна, 

учитель-логопед МАДОУ г. Мурманска № 119 (дополнительная 

общеобразовательная программа «АБВГДейка»); 

III место - Попова Анастасия Валерьевна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО г. Мурманска ДДТ им. А.Торцева (дополнительная 

общеобразовательная программа «Веселый английский»). 

Номинация «Физкультурно-спортивная направленность» 

I место - Гордеева Любовь Николаевна, тренер-преподаватель, МБУ 

ДО г. Мурманска ДЮСШ № 2 (дополнительная общеразвивающая 

программа «Волейбол»). 

II место - Давыдов Леонид Леонидович, тренер-преподаватель, 

Уварова Елена Васильевна, тренер-преподаватель, 

Гольнева Мария Анатольевна, тренер-преподаватель МБУ ДО ДЮСШ№ 19 
(дополнительная общеобразовательная программа «Самбо»). 

II место - Кавун Елена Валерьевна, инструктор по физической 

культуре, МАДОУ г. Мурманска № 123 (дополнительная 

общеобразовательная программа «Детский фитнес» ). 
III место - не присуждено. 



Номинация «Туристско-краеведческая направленность» 

I место - Байдак Яна Евгеньевна, педагог дополнительного 

образования, МБУ ДО г. Мурманска ЦДЮТ (дополнительная 

общеобразовательная программа «Туристское многоборье»). 

II место - не присуждено. 

III место - Рыбкин Владимир Викторович, педагог дополнительного 

образования, МБУ ДО г. Мурманска ЦДЮТ (дополнительная 

общеобразовательная программа «Школа безопасности»). 

Номинация «Художественная направленность» 

I место - Смолина Анна Анатольевна, педагог дополнительного 

образования, МБУ ДО г. Мурманска Первомайский ДДТ (дополнительная 

общеобразовательная программа «Мир современного танца»). 

I место - Окулова Галина Александровна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО Первомайский ДДТ (дополнительная 

общеобразовательная программа «Силуэт»). 

II место - Федотова Эльвира Сергеевна, музыкальный руководитель, 

Бережная Наталья Ивановна, старший воспитатель, МАДОУ г. Мурманска 

№ 119 (дополнительная общеобразовательная программа «Звезды детского 

театра»). 

III место - Попов Евгений Сабирович, педагог дополнительного 

образования, МБУ ДО г. Мурманска ДДТ им. А.Торцева (дополнительная 

общеобразовательная программа «Видеотеатр» ). 
III место - Морякова Наталья Сергеевна, методист МБУ ДО 

г. Мурманска ДДТ им. А,Торцева (дополнительная общеобразовательная 

программа «Мурманск в картинках»). 

Номинация «Естественнонаучная направленность» 

I место - Задиракина Ольга Владимировна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО г. Мурманска ДДТ им. А.Торцева (дополнительная 

общеобразовательная программа «Я-исследователь»). 

II место - Бавтрушова Виктория Александровна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО Первомайский ДДТ (дополнительная 

общеобразовательная программа «Экология и творчество»). 

III место - не присуждено 



Приложение № 2 
к приказу от  ОсР Оф 1а №  ,47 

Список рекомендуемых дополнительных общеобразовательных 

программ для участия в региональном этапе Всероссийского открытого 

конкурса дополнительных общеобразовательных программ 

«Образовательный ОЛИМП-2024» 

1. Дополнительная общеобразовательная программа социально-
гуманитарной направленности «Декоративно-прикладное творчество для 

детей с ОВЗ» (автор составитель Игнатьева Людмила Викторовна, педагог 

дополнительного образования, МАУДО ДДТ им. А. Бредова); 

2. Дополнительная общеобразовательная программа социально-
гуманитарной направленности «АБВГДейка» (авторы составители Бережная 

Наталья Ивановна, старший воспитатель, Другова Юлия Александровна, 

воспитатель, Гарбузова Наталья Владимировна, учитель-логопед МАДОУ 

г. Мурманска № 119); 
3. Дополнительная общеобразовательная программа социально-

гуманитарной направленности «Веселый английский» (автор составитель 

Попова Анастасия Валерьевна, педагог дополнительного образования МБУ 

ДО г. Мурманска ДДт им. А.Торцева); 

4. Дополнительная общеобразовательная программа технической 

направленности «Мастер Кон» (автор составитель: Колегова Елена 

Васильевна, воспитатель МАДОУ г. Мурманска № 123); 
5. Дополнительная общеобразовательная программа технической 

направленности «МастерКоН ПЛЮС» (автор составитель: Маляшок Юлия 

Александровна, воспитатель МАДОУ г. Мурманска № 123) 
6. Дополнительная общеобразовательная программа физкультурно-

спортивной направленности «Волейбол» (автор составитель: Гордеева Любовь 

Николаевна, тренер-преподаватель, МБУ ДО г. Мурманска ДЮСШ № 2); 

7. Дополнительная общеобразовательная программа физкультурно-

спортивной направленности «Самбо» (авторы составители: Давыдов Леонид 

Леонидович, тренер-преподаватель, Уварова Елена Васильевна, тренер-
преподаватель, Гольнева Мария Анатольевна, тренер-преподаватель МБУ ДО 

ДЮСтт1IЧ 19); 
8. Дополнительная общеобразовательная программа физкультурно-

спортивной направленности «Детский фитнес» (автор составитель: Кавун 

Елена Валерьевна, инструктор по физической культуре, МАДОУ 

г. Мурманска № 123); 
9. Дополнительная общеобразовательная программа туристско-

краеведческой направленности «Туристское многоборье» (автор составитель: 



Байдак Яна Евгеньевна, педагог дополнительного образования, МБУ ДО г. 

Мурманска ЦДЮТ); 

10. Дополнительная общеобразовательная программа туристско-

краеведческой направленности «Школа безопасности» (автор составитель: 

Рыбкин Владимир Викторович, педагог дополнительного образования, МБУ 

ДО г. Мурманска Т ЩЮТ); 

11. Дополнительная общеобразовательная программа художественной 

направленности «Мир современного танца» (автор составитель: Смолина 

Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования, МБУ ДО 

Первомайский ДДТ); 

12. Дополнительная общеобразовательная программа художественной 

направленности «Силуэт» (автор составитель: Окулова Галина 

Александровна, педагог дополнительного образования МБУ ДО 

Первомайский ДДТ); 

13. Дополнительная общеобразовательная программа художественной 

направленности «Звезды детского театра» (авторы составители: Федотова 

Эльвира Сергеевна, музыкальный руководитель, Бережная Наталья 

Ивановна, старший воспитатель, МАДОУ г. Мурманска № 119). 
14. Дополнительная общеобразовательная программа художественной 

направленности «Б идеотеатр» (автор составитель: Попов Евгений 

Сабирович, педагог дополнительного образования, МБУ ДО г. Мурманска 

ДДТ им. А.Торцева) 

15. Дополнительная общеобразовательная программа художественной 

направленности «Мурманск в картинках» (автор составитель: Морякова 

Наталья Сергеевна, методист МБУ ДО г. Мурманска ДДТ им. А.Торцева); 

16. Дополнительная общеобразовательная программа 

естественнонаучной направленности «Я-исследователь» (автор составитель: 

Задиракина Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО г. Мурманска ДДТ им. А.Торцева); 

17. Дополнительная общеобразовательная программа 

естественнонаучной направленности «Экология и творчество» (автор 

составитель: Бавтрушова Виктория Александровна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО Первомайский ДЩТ). 



Приложение № 3 
к приказу комитета по образованию 

администрации города Мурманска 

от  Q~Oy '~~ЛГв  74Ч 

Список рекомендуемых дополнительных общеобразовательных 
программ для включения в банк лучших практик системы 

дополнительного образования детей города Мурманска 

1. Дополнительная общеобразовательная программа социально-
гуманитарной направленности «Декоративно-прикладное творчество для 

детей с ОВЗ» (автор составитель Игнатьева Людмила Викторовна, педагог 

дополнительного образования, МАУДО ДДТ им. А. Бредова); 

2. Дополнительная общеобразовательная программа технической 

направленности «Мастер Кон» (автор составитель: Колегова Елена 

Васильевна, воспитатель МАДОУ г. Мурманска № 123); 
3. Дополнительная общеобразовательная программа физкультурно-

спортивной направленности «Волейбол» (автор составитель: Гордеева 

Любовь Николаевна, тренер-преподаватель, МБУ ДО г. Мурманска ДЮСШ 

№ 2); 
4. Дополнительная общеобразовательная программа туристско-

краеведческой направленности «Туристское многоборье» (автор составитель: 

Байдак Яна Евгеньевна, педагог дополнительного образования, МБУ ДО 

г. Мурманска i ЩЮТ); 

5. Дополнительная общеобразовательная программа художественной 

направленности «Мир современного танца» (автор составитель: Смолина 

Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования, МБУ ДО 

Первомайский ДДТ); 

6. Дополнительная общеобразовательная программа художественной 

направленности «Силуэт» (автор составитель: Окулова Галина 

Александровна, педагог дополнительного образования МБУ ДО 

Первомайский ДДТ); 

7. Дополнительная общеобразовательная программа 

естественнонаучной направленности «Я-исследователь» (автор составитель: 

Задиракина Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО г. Мурманска ДДТ им. А.Торцева). 




